کتابنامه

نمایه کتاب و مقاله

- اسد الغابة في المعرفة الصحابة، عزالدین ابن اثیر (۵۵۵ - ۶۳۰ ق)، ابوالحسن علی فرزند محمد شیبانی جزری، پژوهش محمد ابراهیم بنا و محمد احمد عاشور و محمود عبدالوهاب فاید، دار احیاء التراث العربی، بیروت، ۱۹۷۰ م؛ پژوهش علی محمد معوض و عادل احمد عبدالوجود، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۴ م.
- الانتصار، و الرد علی ابن الروندی الملحد ما قصد به من الكذب علی المسلمین و الطعن علیهم، خیاط معتزلی، ابوالحسین عبدالرحیم فرزند محمد فرزند عثمان (د: ۳۰۰ ق / ۹۱۲ م)، تصحیح، تعلیق و مقدمه نگاری هنریک ساموئیل نیبرگ، قاهره، ۱۹۲۵ م؛ دیگر: دارقابس، بیروت، ۱۹۸۱ م.
- ایضاح المکنون فی الذیل علی کشف الظنون عن اسامی الکتب و الفنون، محمد شرف الدین و معلم رفعت بیلکه کلشی، چاپ استانبول - ترکیه ۱۹۴۵ و ۱۹۴۷ م / ۱۳۶۴ و ۱۳۶۶ ق.
- تاریخ الحکماء، إخبار العلماء به أخبار الحکماء قفطی، جمال الدین علی فرزند یوسف فرزند ابراهیم شیبانی (۵۶۸ - ۶۴۶ ق / ۱۱۷۲ - ۱۲۴۸ م)، برگردان محمد فرزند علی فرزند محمد خطیبی روزنی (۱۰۹۹ ق) به دستور شاه سلیمان صفوی، به کوشش بهین دارایی، تهران، ۱۳۴۷ خ.
- تاریخ علوم عقلی در تمدن اسلامی تا اواسط قرن پنجم، ذبیح الله صفا، دانشگاه تهران، ۱۳۳۱ خ.
- تاریخ مختصر الدول، غریغوریوس ابوالفرج اهرن، ابن العبری (۶۲۳ - ۶۸۵ ق / ۱۲۲۶ - ۱۲۸۶ م)، تصحیح آنتوان صالحانی، بیروت، ۱۹۵۸؛ برگردان محمد علی تاج پور و حشمت الله ریاضی، مؤسسه روزنامه اطلاعات، تهران، ۱۳۶۴ خ.
- تثبیت دلائل النبوه، قاضی عبدالجبار فرزند أحمد فرزند عبدالجبار همدانی الأسدآبادی، ابوالحسین المعتزلی (۳۲۴ - ۴۱۵ ق)، دارالمصطفی، قاهره، مصر، ۱۴۲۷ ق.
- تحصیل السعادة، ابونصر محمد فارابی (د: ۳۳۹ ق)، چاپ حیدرآباد، دکن، ۱۳۴۵ ق.

سهم ایرانیان در پایه‌گذاری تمدن و فرهنگ در چند قرن آغاز اسلام

سهم ایرانیان در پایه‌گذاری تمدن و فرهنگ در چند قرن آغاز اسلام

۱۹

تفسیر قرآن فارسی، جُبائی، ابوعلی محمد فرزند عبدالوهاب فرزند سلام (۲۳۵-۳۰۳ ق / ۸۴۹-۹۱۶م). نک: التنبيه و الرد علی اهل الاهواء و البدع، محمد فرزند احمد ملطی شافعی، چاپ محمد زاهد کوثری، قاهره ۱۴۱۸/۱۹۹۷.

تورات، حضرت موسی (ص)، پیامبر یهودیان.

حبر الأمة، علی نقی منزوی، مجله کاه، مونیخ، شماره ۵۵، ج ۱۲، بهمن ۱۳۵۳، برگه ۲۳-۲۵.

الحضارة الاسلامية في القرن الرابع الهجري، آدام متز، ترجمه به عربی محمد عبدالهادی ابوریده، دارالکتب العربیة، بیروت؛ تمدن اسلامی در قرن چهارم هجری یا رنسانس اسلامی، آدام متز، برگردان علیرضا ذکاوتی قراگزلوشرکت چاپ و نشر بین الملل وابسته به سازمان تبلیغات اسلامی، امیرکبیر، تهران، ۱۳۸۸خ.

حقایق الراهنة، برگه ۱۹۲.

خاندان نوبخت، عباس اقبال آشتیانی، چاپ اقبال، تهران، ۱۳۱۱خ؛ چاپ دیگر: طهوری، تهران، ۱۳۵۷خ.

خمسون و مائه صحابی مختلق، مرتضی عسکری، بغداد، منشورات کلیة اصول الدین، ۱۳۸۷ق.

رجال ابن الغضائری، کتاب کتاب الضعفاء و کتاب الجرح، حسین فرزند عبیدالله فرزند ابراهیم غضائری (د: ۴۱۱ق / ۱۰۲۰م)، محمدرضا حسینی جلالی، قم، مؤسسه علمی و فرهنگی دارالحديث، ۱۴۲۲ق.

رجال الطوسي، الأبواب، شیخ الطائفة ابوجعفر طوسی (د: ۴۶۰ق)، چاپ جواد قیومی اصفهانی، قم، ۱۴۱۵ق؛ رجال الطوسي، شیخ الطائفة ابوجعفر محمد فرزند حسن (د: ۴۶۰ق)، تصحیح محمدصادق آل بحر العلوم، مطبعة الحیدریة، نجف، ۱۳۸۱ق / ۱۹۶۱م.

رجال کشی نقل از مجمع الرجال قهیایی

رسالة ذهبیه، مذهبیه، طب الرضا، امام رضا (ع)، نک: ذریعه، ج ۱۵، ۱۴؛ نک: فهرست منتخب الدین قمی، ۹۶.

روزبهان نامه، شامل تحفه العرفان شرف الدین ابراهیم، روح الجنان عبداللطیف شمس، تحفه العرفان روزبهان بقلی شیرازی و منازل القلوب سیمابی، شرف الدین ابراهیم، عبداللطیف شمس، روزبهان بقلی شیرازی و سیمابی، تصحیح محمدتقی دانش پژوه، انجمن آثار ملی، تهران، ۱۳۴۷خ.

- شرحی بر نمایش‌نامه سی مرغ و سیمرغ (۱)(۲)(۳)، نمایشنامه سی مرغ و سیمرغ یا رابطه انسان‌ها و خدا، برداشت از منطق الطیر عطار نیشابوری، علی‌نقی منزوی، مجله یغما، سال ۳۰، شماره ۱، فروردین ۲۵۳۶، شماره ۲ و ۳.
- الصادقة، صحيفة صادقة عبدالله بن عمر، صحابی پیامبر اسلام (ص).
- طبقات ابن سعد، طبقات الكبرى، ابن سعد واقدی (د: ۲۰۷ق / ۸۲۲م)، ابوعبدالله محمد فرزند سعد فرزند منیع (۱۶۸-۲۳۰ق / ۷۸۴-۸۴۵م)، دار صادر، بیروت.
- عبدالله بن سبا و اساطیر اخری، مرتضی عسکری، نجف، ۱۳۷۵ق / ۱۳۳۵خ؛ دیگر: قاهره، ۱۳۸۱ق / ۱۳۴۰خ؛ عبدالله بن سبا و دیگر افسانه‌های تاریخی، برگردان به پارسی احمد فهري زنجانی، محمدصادق نجفی و هاشم هریسی، انتشارات مجمع علمی اسلامی، قم، ۱۳۴۳خ.
- عیون الأخبار و فنون الآثار في فضائل الأئمة الأطهار، داعی عمادالدین ادريس فرزند حسن فرزند عبدالله فرزند علی فرزند ولید انف (۷۹۴-۸۷۲ق)، تصحیح مصطفی غالب، بیروت، ۱۹۷۳م.
- فِرْقُ الشَّيْعَةِ، ابومحمد حسن فرزند موسی نوبختی (سده ۴هـ)، هلموت ریتر، مطبعه دولت، استانبول، ۱۹۳۱م؛ برگردان محمدجواد مشکور، تهران، ۱۳۲۵خ.
- الفرق بين الفرق و بيان فرقة الناجية منهم، عبدالقاهر فرزند طاهر فرزند محمد اسفراینی بغدادی (د: ۴۲۹ق)، تصحیح محمد بدر، قاهره، ۱۹۱۰م / ۱۳۲۸ق؛ چاپ دیگر: تصحیح محمد الكوثري، قاهره، ۱۹۴۸م؛ دارالآفاق بیروت، ۱۹۷۷م؛ برگردان محمدجواد مشکور، ۱۳۳۰خ؛ دارالجيل، بیروت، لبنان، ۱۹۸۷م / ۱۴۰۸ق.
- فضل الاعتزال و طبقات المعتزلة، قاضی عبدالجبار فرزند احمد، چاپ فؤاد سید، تونس (بی تا).

سهم ایرانیان در پایه‌گذاری تمدن و فرهنگ در چند قرن آغاز اسلام

۲۱

- فهرسة الكتب و الرسائل و لمن هي من العلماء و الأئمة و الحدود الأفاضل، فهرست كتاب هاب اسماعيليه (سده ۱۲هـ)، اسماعيل فرزند عبدالرسول فرزند ماثان اجيني، مجدوع (د: ۱۸۴ / ۱۷۶۹م)، تصحيح على نقى منزوى، مكتبه اسدى، تهران، دانشگاه تهران، ۱۳۴۴ خ / ۱۹۶۶م.

- فهرست أسماء مصنفى الشيعة، رجال النجاشي، نجاشى احمد فرزند على (۳۷۲ - ۴۵۰ق)، چاپ بمبئى؛ ديگر: به كوشش موسى شيبيرى زنجانى، قم، مؤسسه النشر الاسلامي، ۱۴۰۷ ق / ۱۳۸۲ خ.
- الفهرست، فهرست أسماء علماء الشيعة و مصنفيهم، منتجب‌الدين قمى رازى، على فرزند عبيدالله فرزند حسن فرزند بابويه (۵۰۴ - ۵۸۵ق)، تحقيق عبدالعزيز طباطبايى، مجمع الذخائر الاسلاميه، قم، ۱۴۰۴ق؛ دار الاضواء، بيروت، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶م.
- الفهرست؛ يا فوز العلوم، ابن‌نديم، ابوالفرج محمد فرزند ابويقوب اسحاق فرزند محمد وراق بغدادى (د: ۳۸۵ ق / ۹۹۵م)، تصحيح گوستاو فلوگل، ۱۸۷۱ - ۱۸۷۲م، لايبزيك؛ ديگر: چاپخانه رحمانى مصر، چاپ ۱۳۴۸ق؛ برگردان محمدرضا تجدد، تهران، بانک بازرگانى ايران، ۱۳۴۶ خ.
- قانون‌نامه آگار، كهن‌ترين قانون كيفر ايرانى، علينقى منزوى، مجله كاوه، مونيخ، سال دهم، شماره پنجم، شماره رديف ۴۴، آذرماه ۱۳۵۱، شوال ۱۳۹۲، نوامبر ۱۹۷۲، برهه‌هاى ۴۴۰ - ۴۴۶.
- قرآن، حضرت محمد (ص)، پیامبر اسلام.
- الكشف الظنون عن اسامى الكتب و الفنون، حاجى خليفه مصطفى فرزند عبدالله كاتب چلبى (۱۰۱۷ - ۱۰۶۷ق)، پژوهش محمد شرف‌الدين يالتقا و معلم رفعت بيلگه كليسى، استانبول، تركيه، ۱۹۴۱م / ۱۳۶۰ق.
- مِصْبَاحُ السَّرِيعَةِ و مِفْتَاحُ الْحَقِيقَةِ، امام جعفر صادق (ع)، در اخلاق و معاشرت، مؤسسه الأعلمي للمطبوعات، ۱۴۰۰ق؛ برگردان حسن مصطفوى، انجمن اسلامى حكمت و فلسفه ايران، تهران، ۱۳۶۰ خ.
- مقالات الاسلاميين و اختلاف المصلين، على فرزند اسماعيل اشعري، چاپ هلموت ريتير، ويسبادن ۱۴۰۰ / ۱۹۸۰.

سهم ایرانیان در پایه‌گذاری تمدن و فرهنگ در چند قرن آغاز اسلام

۲۲

- مقدمه ابن خلدون، ابن خلدون، عبدالرحمان عبدالرحمان فرزند محمد (۷۳۲ - ۸۰۸ ق)، برگردان محمد پروین گنابادی، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۳۶ خ.
- المِلَل و النِخَل، محمد فرزند عبدالکریم شهرستانی (۴۷۹ - ۵۴۸ ق)، انتشارات شریف رضی، قم، ۱۳۶۴ خ؛ چاپ دیگر: دارالمعرفة للطباعة و النشر، بیروت، لبنان، ۱۹۷۲ م.
- المنتظم في تاريخ الأمم و الملوك، ابوالفرج ابن جوزی، عبدالرحمان فرزند علی (۵۱۰ - ۵۹۷ ق)، تصحیح و پژوهش نعیم زرزور، دارالکتب العلمية، بیروت، لبنان، ۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م.
- منطق الطير، مقامات الطيور، فریدالدین ابوحامد محمد عطار، شیخ عطار نیشابوری (۵۴۰ - ۶۱۸ ق / ۱۱۴۶ - ۱۲۲۱ م)، تصحیح محمدرضا شفیعی کدکنی، انتشارات سخن.
- نوروزیه (گاه‌شماری و نجوم)، معلی بن خنیس شاگرد امام صادق، نسخه خطی، رونویسی سالک‌الدین محمد حمویی (ز: ۱۰۳۲ ق). نک: دیباچه‌ای بر میراث نوشتاری پزشکی ایران و جهان، مجمع النفایس و حلة العرائس، برگه ۱۱۷، حاشیه نسخه خطی شماره ۱۹۷ کتابخانه مؤسسه دهخدا، رساله اعمال روز نوروز، عمادالدین شیرازی، تصحیح محمد ابراهیم ذاکر و غلامرضا جمشیدنژاد اول، مجلس شورا، ۱۳۹۶ خ.